
 

PORTARIA Nº 043/UNOESC-R/2009. 
 

Credencia Professores da Unoesc Campus de 
São Miguel do Oeste e Unidades. 

 

 
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que 

estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 

107/2007 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, 

conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de São 
Miguel do Oeste e Unidades, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

a) Campus São Miguel do Oeste: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adiles Ana Bof 

• Política Educacional Brasileira 
• Metodologia Científica 

 
Educação Física 
Pedagogia  

2. Airton Fontana 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino da Geografia 

 
Pedagogia 

3. Anibal Lopes Guedes 
• Metodologia Científica 
• Interface Homem/Máquina 

 
Ciências Contábeis 
Sistemas de Informação 

4. Alex Fagner Martiny 
• Introdução ao Comércio Exterior 

 
Secretariado Executivo 

5. Altair José Fontana 
• Física para Ciências Biológicas 

 
Ciências Biológicas 

6. Álvaro Cielo Mahl 
• Processos Psicológicos Básicos III 
• Teorias e Técnicas de Grupo 
• Psicologia Organizacional 

 
Psicologia 
Psicologia 
Tecnologia em Laticínios 

7. Ana Maria Moser 
• Exercício Profissional 
• Fundamentos Teóricos do Cuidado de Enfermagem 
• Prática Integrativa III 

 
 
Enfermagem 

8. Ângela Maria Bavaresco 
• Psicologia da Família 

 
Psicologia  

9. Antonio Carlos Bueno Filho 
• Biofísica  
• Morfofisiologia III (Biofísica) 

 
Biomedicina 
Enfermagem 

10. Antonio Maria da Silva Carpes 
• Contabilidade de Cooperativas 

 
Ciências Contábeis 

11. Artemio Trintinaglia 
• Administração Estratégica 

 
Administração 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
12. Carlos Weinman 

• Política Educacional Brasileira 
• Metodologia Científica  
• Metodologia Científica 

 
Artes Cênicas – Licenciatura 
Artes Visuais – Licenciatura 
Direito 

13. Carmen Ângela Lazarotto 
• Estágio Curricular Supervisionado em Letras 
• Estágio Curricular Supervisionado em Letras 
• Alfabetização e Letramento II 

 
Letras: Português/Inglês e Respectivas Literaturas 
Letras: Português/Espanhol e Resp. Literaturas 
Pedagogia 

14. Cátia Amara Horst 
•  Português Aplicado à Comunicação 

 
Comunicação Social - Jornalismo 

15. Cilene Kosmann 
• Sociologia I 

 
Serviço Social 

16. Ciro Domingos Rodrigues 
• Formação Sócio-Histórica e Política do Brasil 

 
Serviço Social 

17. Círio Thomas 
• Matemática 

 
Arquitetura e Urbanismo 

18. Clair Fátima Zacchi 
• Prática e Investigação Educativa V 
• Prática e Investigação Educativa V 
• Prática e Investigação Educativa V 
• Técnicas de Redação  

 
Letras: Português/Inglês e Respectivas Literaturas 
Letras: Português /Espanhol e Resp.  Literaturas 
Pedagogia 
Secretariado Executivo 

19. Claudia Regina de Souza Maldaner 
• Metodologia Científica  
• Sociologia das Organizações 

 
Administração 
Secretariado Executivo 

20. Clarete Trzcinski 
• Metodologia da Pesquisa em Serviço Social II 
• Estágio Supervisionado de Serviço Social III 
• Política Habitacional 

 
 
Serviço Social 
 

21. Cléia Scholles Gallert 
• Metodologia Científica 

 
Arquitetura e Urbanismo 

22. Clenio Lago 
• Filosofia da Educação  
• Metodologia da Pesquisa 

 
Artes Visuais – Licenciatura 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

23. Dalci Clair Reis 
• Química Geral e Inorgânica 

 
Ciências Biológicas 

24. Dionéia Lang Machado 
• Prática e Investigação Educativa V 
• Prática e Investigação Educativa V 
• Pedagogia e Ciência 

 
Artes Visuais – Licenciatura 
História 
Pedagogia 

25. Dirce Welchen 
• Português VI 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Letras – Português/Inglês e Respectivas Literaturas 
Tecnologia em Design de Produto 

26. Eduardo Cipriani Schwengber 
• Projeto II 
• Projeto de Produto III 

 
Design 
Tecnologia em Design de Produto 

27. Eliane Aparecida Pinheiro 
• Serviço Social e Meio Ambiente 

 
Serviço Social 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
28. Eliandra Mirlei Rossi 

• Biossegurança 
 
Ciências Biológicas  

29. Everton Boff 
• Farmacologia 

 
Enfermagem 

30. Fábio Renner Mingori 
• Desenho Técnico 
• Interface Homem Computador 

 
Design  
Sistemas de Informação 

31. Fabricio Paloschi 
• Programação para Internet 

 
Sistemas de Informação 

32. Fernando Cezar Vicari 
• Programação Cliente/Servidor 

 
Sistemas de Informação 

33. Gabriel Tesser Felix 
• Rendering 

 
Design 

34. Geferson Luiz dos Santos 
• Gestão de Projetos 
• Administração Geral 

 
Administração 
Tecnologia em Laticínios 

35. Giovana Maria Di Domenico da Silva 
• Prática e Investigação Educativa III 
• Estágio Curricular Supervisionado em Anos Iniciais do 

Ensino Fundamental 

 
Artes Cênicas – Licenciatura 
Pedagogia 

36. Jeter Lang 
• Administração Estratégia 

 
Administração 

37. Janes Terezinha Cerezer Köhnlein 
• Prática e Investigação Educativa em Pedagogia I 

 
Pedagogia 

38. Jorge Fernandes Zamoner 
• Atelier e Maquetaria I 
• Expressão Corporal e Vocal III 
• Expressão Vocal e Corporal 
• Laboratório de Modelos e Protótipos 

 
Arquitetura e Urbanismo 
Artes Cênicas – Licenciatura 
Comunicação Social – Jornalismo 
Design 

39. José Olinto Correa Dutra 
• Práticas Contábeis I 

 
Ciências Contábeis 

40. Judite Rosa Werlang 
• Estágio Supervisionado III – Língua Inglesa no Ensino 

Médio (Metodologia do Ensino da Língua Inglesa) 

 
Letras - Português/ Inglês e Respectivas Literaturas 

41. Juliano Corrêa da Silva 
• Psicologia da Educação 
• Psicologia Escolar 

 
Artes Cênicas – Licenciatura 
Psicologia 

42. Juliano Daniel Boscatto 
• Esportes Coletivos I - Basquetebol 

 
Educação Física 

43. Kely Sabrina da Silva Arent 
• Funções Empresariais de Sistemas de Informação 
• Marketing Ambiental 

 
Sistemas de Informação 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

44. Leandro Lang 
• Ergonomia 

 
Tecnologia em Design de Produto 

45. Leonardo Weber Fabião 
• Morfofisiologia III (Anatomia e Fisiologia) 

 
Enfermagem 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
46. Lidiani Camiloti 

• Composição II 
 
Design 

47. Lisandra Antunes de Oliveira 
• Psicologia Comunitária 
• Prática de Pesquisa em Psicologia IV 
• Aspectos Científicos e Profissionais em Psicologia 
• Psicologia 

 
Psicologia 
Psicologia  
Psicologia 
Serviço Social 

48. Loiri Maria Casagranda Schmitt 
• Língua Portuguesa V 
• Língua Portuguesa V 

 
Letras: Português/Inglês e Respectivas Literaturas 
Letras: Português/Espanhol e Resp. Literaturas 

49. Loraine Rodrigues Garrido 
• Comportamento Organizacional 

 
Agronegócios 

50. Lurdete Catia Fontaniva 
• Inovação Tecnológica 
• Sistemas de Informações Aplicados à Gestão Ambiental   

 
Agronegócios 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

51. Lucirlene Pertuzatti de Lemes 
• Fundamentos Pedagógicos e Metodológicos do Processo 

Educativo 
• Cultura Brasileira 
• Filosofia Geral 
• Prática da Pesquisa em História I 
• Fundamentos Pedagógicos e Metodológicos do Processo 

Educativo 
• História do Sul do Brasil 

 
Artes Visuais – Licenciatura 
 
Comunicação Social – Jornalismo 
Direito 
História 
História 
 
História 

52. Margarida Flores Roza Gomes 
• Fisiologia Vegetal 
• Fisiologia Animal 

 
 
Ciências Biológicas – ênfase em Biotecnologia 

53. Marcos Araújo Vieira 
• Fundamentos Pedagógicos e Metodológicos do Processo 

Educativo da Educação Física 
• Prática Pedagógica da Educação Física Escolar 

 
 
Educação Física 

54. Maria Bernadete Mustifaga 
• Produção de Textos 
• Produção de Textos  

 
Arquitetura e Urbanismo 
Design 

55. Maria Nair Dill 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino de Ciências I 

 
Pedagogia 

56. Marilei Teresinha Dal’Vesco 
• Estágio Curricular Supervisionado em Artes Visuais I 
• Gravura I 

 
Artes Visuais – Licenciatura 
 

57. Mario Augusto Lemes Cambraia 
• Administração da Produção I 

 
Administração 

58. Marisete Camini 
• Serviço Social e Desenvolvimento Regional  

 
Serviço Social 

59. Marisete Gomes de Oliveira 
• Técnicas Secretariais V 
• Prática Profissional III 

 
Secretariado Executivo 
 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
60. Marlene Zenaide Friedrich 

• Caracterização: Figurino e Maquiagem 
 
Artes Cênicas – Licenciatura 

61. Mauro Vendruscolo da Rocha 
• Física Fundamental 

 
Arquitetura e Urbanismo 

62. Mixilini Chemin Pires 
• Direito das Coisas I 

 
Direito  

63. Ornélio Stertz 
• Estágio II 

 
Administração 

64. Otilia Donato Barbosa 
• Oficina V (Cálculo Numérico Computacional) 

 
Matemática  

65. Paulino Eidt 
• Antropologia da Educação 
• Antropologia da Educação 
• Antropologia da Educação 

 
Artes Visuais – Licenciatura 
História 
Pedagogia 

66. Paulo Ricardo Bavaresco 
• Antropologia 
• História da Humanidade IV 

 
Arquitetura e Urbanismo 
História 

67. Petronila Maria Bolfe 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino de Artes 

 
Pedagogia 

68. Rafael Sbeghen Hoff 
• Fotografia 

 
Comunicação Social – Jornalismo 

69. Ricardo Pavan 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Comunicação Social – Jornalismo 

70. Roberson Junior Fernandes Alves 
• Programação III 

 
Sistemas de Informação 

71. Roger Augusto Marquart Dorl 
• História do Teatro III 

 
Artes Cênicas – Licenciatura 

72. Roque Strieder 
• Antropologia 
• Antropologia da Educação 
• Antropologia da Educação 
• Antropologia da Educação 

 
Arquitetura e Urbanismo 
Letras: Português/Inglês e Respectivas Literaturas 
Letras: Português/Espanhol e Resp.  Literaturas 
Pedagogia 

73. Rosemari Barden Turcatto 
• Desenho Geométrico 

 
Arquitetura e Urbanismo 

74. Sandra Fachinetto 
• Metodologia Científica 
• Fisiologia Geral 

 
Educação Física 

75. Sandro Rodrigo Steffens 
• Estágio Básico V 
• Psicologia do Trabalho 

 
Psicologia 

76. Sandra Margarete Abello 
• Organização e Divulgação Cultural 

 
Educação Artística 

77. Sandra Salete Poletto 
• Desenho Projetivo 

 
Arquitetura e Urbanismo 

78. Silvia Regina de Moraes Marchesini 
• Teoria Geral do Processo 

 
Direito 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
79. Simone da Costa 

• Introdução ao Estudo do Direito 
 
Direito 

80. Valdeci Luiz Dassoler 
• Esportes Coletivos II – Futebol 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino da Educação Física 

 
Educação Física 
Pedagogia 

81. Verena Augustin Hoch 
• Psicologia Institucional 

 
Psicologia 

82. Zaira da Silva Camara Castro 
• Ecotoxicologia 

 
Ciências Biológicas – ênfase em Biotecnologia 

 

b) Unidade de Cunha Porã: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Lurdete catia Fontaiva 

• Inovação Tecnológica 
 
Agronegócios 

 

c) Unidade de Maravilha: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Aida da Silva 

• Estudos Teórico-Práticos do Ensino de Ciências I 
 
Pedagogia 

2. Airton Fontana 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino da Geografia 

 
Pedagogia 

3. Andréia Mesacasa 
• Pesquisa e Criação de Moda II 

 
Tecnologia em Design de Moda 

4. Aníbal Lopes Guedes 
• Introdução à Informática 

 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

5. Artemio Trintinaglia 
• Tópicos Especiais em Administração II 

 
Administração 

6. Bruna Gheno 
• Laboratório de Confecção I 

 
Tecnologia em Design de Moda 

7. Carmen Angela Lazarotto 
• Alfabetização e Letramento II 

 
Pedagogia 

8. Cátia Amara Horst 
• Metodologia Científica 

 
Pedagogia 

9. Celestina Inez Magnanti 
• Produção de Textos  

 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

10. Cherilo Dalbosco 
• Estágio I 

 
Administração 

11. Cleia Scholles Gallert  
• Algoritmos 

 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

12. Dilva Bertoldi Benvenutti  
• Prática e Investigação Educativa  em Pedagogia I  

 
Pedagogia 

13. Derli Sandra Dorigon 
• Metodologia Científica 

 
Administração 

14. Elis Regina Frigeri 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino da Educação Física 

 
Pedagogia 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
15. Erno Pedro Schwerz 

• Estatística Aplicada 
 
Ciências Contábeis 

16. Fabrício Paloschi 
• Programação Básica para Ambiente Web 

 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

17. Ivonete Lunelli Klauck 
• Estágio Curricular Supervisionado em Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

 
Pedagogia  

18. José Olinto Correa Dutra 
• Práticas Contábeis I 

 
Ciências Contábeis 

19. Keila Marina Nicchelle 
• Prática Avançada de Desenvolvimento de Produto 
• Tecnologia da Modelagem II 

 
Tecnologia em Produção do Vestuário 
Tecnologia em Design de Moda 

20. Lucirlene Pertuzatti de Lemes 
• Prática e Investigação Educativa V 

 
Pedagogia 

21. Marcelo Zanetti 
• Fundamentos de Sistemas Operacionais 

 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

22. Marlene Zenaide Friedrich 
• Desenho de Moda II 

 
Tecnologia em Design de Moda 

23. Nilson Renê Silva Visintainer 
• Marketing e Comunicação de Moda 

 
Tecnologia em Design de Moda 

24. Otilia Donato Barbosa 
• Laboratório de Algoritmos 

 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

25. Paulino Eidt 
• Antropologia da Educação 

 
Pedagogia 

26. Petronila Maria Bolfe 
• Estudos Teórico-Práticos do Ensino de Artes 

 
Pedagogia 

27. Solange Carlesso Fernandes Alves 
• Empreendedorismo 

 
Tecnologia em Informática - Ênfase em 
Desenvolvimento de Sistemas Computacionais 

 

d) Unidade de Mondaí: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Claudia Regina de Souza Maldaner 

• Comportamento Organizacional 
 
Administração 

2. Eloide Aparecida Ody Barreira 
• Metodologia Científica 

 
Administração 

3. Jeter Lang 
• Práticas Organizacionais V 
• Práticas Organizacionais VII 

 
Administração 
 

4. Karine Vanessa Perez 
• Psicologia Aplicada 

 
Administração 

5. Lisandra Antunes de Oliveira 
• Comportamento Organizacional 

 
Administração 

6. Ricardo Zanchett 
• Teoria Geral da Administração I 

 
Administração 

 



 

e) Unidade de Pinhalzinho: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Carlos Weinman 

• Metodologia Científica 
 
Direito 

2. Fernanda Trentin 
• Responsabilidade Civil 

 
Direito 

3. Fabio Renner Mingori 
• Administração da Produção I 

 
Administração 

4. Ieda Margarete Oro 
• Contabilidade Básica 

 
Ciências Contábeis 

5. João Paulo Tesseroli Siqueira 
• Direito Processual Civil IV (Cautelares) 

 
Direito 

6. Judite Rosa Werlang 
• Metodologia Científica 

 
Ciências Contábeis 

7. Julivan Augusto Negrini 
• Direito Penal III 

 
Direito 

8. Kely Sabrina da Silva Arent 
• Marketing Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

9. Luiz Geraldo Gomes dos Santos 
• Direito Processual Penal I 

 
Direito 

10. Marines Lucia Boff 
• Contabilidade Gerencial 

 
Administração 

11. Rosi Carletto Zanella 
• Teoria Geral do Processo 

 
Direito 

12. Simone Sehnem 
• Metodologia da Pesquisa 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

 

f) Unidade de São José do Cedro: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adriana Salvi 

• Empreendedorismo 
 
Agronomia 

2. Adriano Dias de Oliveira 
• Silvicultura 

 
Agronomia 

3. Aida da Silva 
• Anatomia e Morfologia Vegetal 

 
Agronomia 

4. Altair José Fontana 
• Física 
• Física Geral e Experimental II 

 
Agronomia 
Engenharia de Alimentos 

5. Círio Thomas 
• Cálculo Diferencial e Integral II 

 
Engenharia de Alimentos 

6. Cleia Scholles Gallert  
• Informática 

 
Engenharia de Alimentos 

7. Clesio Pedrinho Wenzel 
• Álgebra Linear 

 
Engenharia de Alimentos 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
8. Clóvis Dalri Marcolin 

• Morfologia e Classificação do Solo 
• Fertilidade do Solo II 
• Plantas de Lavoura II 
• Estágio Curricular Supervisionado II 

 
 
Agronomia 
 

9. Dalci Clair Reis 
• Química Geral 

 
Agronomia 

10. Daniela Hoffmann 
• Agroecologia 
• Fruticultura 

 
Agronomia 

11. Eliana Maria Baldissera 
• Tecnologia de Produtos Agropecuários 
• Microbiologia Geral 
• Química de Alimentos I 

 
Agronomia 
Engenharia de Alimentos 
Engenharia de Alimentos 

12. Márcio Luis Vieira 
• Climatologia e Meteorologia 

 
Agronomia 

13. Margarida Flores Roza Gomes 
• Biotecnologia  

 
Agronomia 

14. Marinês Fátima Sobczak 
• Manejo de Pastagens 

 
Agronomia 

15. Mauro Vendruscolo da Rocha 
• Matemática Básica 

 
Agronomia 

16. Nestor Luiz Breda  
• Extensão Rural 
• Política Agrária e Comércio 

 
Agronomia 
 

17. Roseana Eda Stolde 
• Projetos Agrícolas 

 
Agronomia 

18. Simone Sehnem 
• Planejamento Agrícola 

 
Agronomia 

19. Zaíra da Silva Camara Castro 
• Citologia e Histologia 

 
Agronomia 

 

Art. 2º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professores da Unoesc, Campus de São Miguel do 
Oeste e Unidades, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

 

a) Campus de São Miguel do Oeste: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adair Luiz Orso 

• Gestão Financeira e Orçamentária 
 
Agronegócios 

2. Airton Luiz Fávero  
• Direito Aplicado à Administração 
• Direito Administrativo I 

 
Administração 
Direito 

3. Andressa Kátia Schoeninger Zanchett 
• Fundamentos de Administração em Gestão Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

4. Claudia Candida Lazarotto 
• Planejamento Gráfico e Editoração 

 
Comunicação Social – Jornalismo 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
5. Cristiane Paula Bertol 

• Direito Empresarial 
 
Ciências Contábeis 

6. Clodoaldo Calai  
• Teatro de Animação I 

 
Artes Cênicas – Licenciatura 

7. Débora Salomão Pelegrini 
• Práticas de Enfermagem III 

 
Enfermagem 

8. Eliane Fátima Bataglin 
• Hidrologia 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

9. Eloisa Zanella 
• Práticas de Enfermagem III 

 
Enfermagem 

10. Fábio Borges dos Santos 
• Redes de Computadores I 
• Redes de Computadores II 

 
Sistemas de Informação 
 

11. Fabíola Oro Assis 
• Estágio Vivencial Final 
• Estágio Supervisionado I 
• Estágio Supervisionado III 

 
 
Agronegócios  

12. Gilberto Pinto da Motta 
• Comunicação Comunitária II 
• Telejornalismo III 

 
Comunicação Social – Jornalismo 
 

13. Giovani José Teixeira 
• Auditoria e Certificação Ambiental 
• Sistemas de Gestão Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 
 

14. Gustavo Borba de Miranda 
• Imunologia Básica 
• Genética II 
• Evolução Biológica 
• Introdução e Aplicação da Biotecnologia 

 
Ciências Biológicas – ênfase em Biotecnologia 
Ciências Biológicas – ênfase em Biotecnologia 
Ciências Biológicas – ênfase em Biotecnologia 
Ciências Biológicas 

15. Jonathan Hilgert 
• Agronegócio Cooperativo 

 
Agronegócios 

16. Juline Wenzel 
• Nutrição e Saúde 

 
Enfermagem 

17. Leandro do Prado Wildner 
• Gestão de Solos 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

18. Lenice Ines Weis 
• Pintura III 

 
Educação Artística 

19. Lidio Miguel Kroth 
• Engenharia de Software 

 
Sistemas de Informação 

20. Luis Eduardo Fagian Serrano 
• Tecnologia de Produtos Lácteos Fermentados 

 
Tecnologia em Laticínios 

21. Marcia Eliza Cattanio 
• Análises Microbiológicas e Físico-Químicas de Leite e 
Derivados 

 
Tecnologia em Laticínios 

22. Marcio Jonas Engelmann 
• Direito Tributário II 
• Direito Tributário I 

 
Direito 
 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
23. Marli Ferreira Wandscheer 

• Prática e Investigação Educativa I 
• Pintura I 

 
Artes Visuais – Licenciatura 
 

24. Milton José Melz 
• Análise Sistêmica do Setor de Consumo 

 
Agronegócios 

25. Mychael Antonio de Oliveira 
• Arquitetura de Computadores 
• Engenharia de Software II 

 
 
Sistemas de Informação 

26. Noeli Moreira 
• Fundamentos da Linguagem Visual 

 
Artes Visuais - Licenciatura 

27. Paulo Roberto Wolfart 
• Direito Administrativo II 

 
Direito 

28. Rafael Vitória Schmitt 
• Ciência Política (Teoria Geral do Estado) 
• Associativismo 
• Direito Comunitário 

 
 
Direito 

29. Raquel Guzzi 
• Estágio Supervisionado II 
• Sistemas de Tratamento de Resíduos da Indústria 
Laticínios 

 
 
Tecnologia em Laticínios 

30. Raquel Basso Hübner 
• Contabilidade Gerencial 

 
Administração 

31. Ravier Luiz Centenaro 
• Transporte e Logística no Agronegócio 

 
Agronegócios 

32. Ricardo José Fritzen 
• Gestão da Qualidade 

 
Agronegócios 

33. William Roberto Schluchting 
• Instrumentação Biomédica 
• Bioinformática 
• Cultura de Células Humanas 
• Morfofisiologia III (Bioquímica) 

 
Biomedicina 
Biomedicina 
Biomedicina 
Enfermagem 

34. William Widmar Cadore 
• Planejamento Ambiental 
• Projetos em Gestão Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

 
b) Unidade de Cunha Porã: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Fabiola Oro Assis 

• Desenvolvimento Sustentável 
• Estágio Supervisionado I 

 
Agronegócios 

2. Ravier Luiz Centenaro 
• Transporte e Logística no Agronegócio 

 
Agronegócios 

 

 

 



 

c) Unidade de Maravilha: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Gilberto Inácio Dick 

• Administração da Produção I 
 
Tecnologia em Produção do Vestuário 

2. Luiz Gustavo Matei 
• Fundamentos de Sistemas Operacionais 

 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

3. Mara Jaqueline Santore Utzig 
• Contabilidade Tributária 

 
Ciências Contábeis 

4. Marina Marta Grinwald Schwerz 
• Gestão de Pessoas II 
• Empreendedorismo 

 
Administração 
Tecnologia em Produção do Vestuário 

5. Nestor Francisco Rambo 
• Ética e Sociedade 

 
Tecnologia em Design de Moda 

6. Noelí Moreira 
• História da Indumentária e da Moda I 

 
Tecnologia em Design de Moda 

 

d) Unidade de Mondaí: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Alexsandra Daniele Bollico 

• Administração de Recursos Humanos I 
• Administração de Recursos Humanos II 

 
Administração 

2. Gilberto Inácio Dick 
• Consultoria Empresarial 

 
Administração 

3. Leandro Giu Perozzo 
• Planejamento Orçamentário 

 
Administração 

4. Marina Marta Grinwald Schwerz 
• Empreendedorismo 

 
Administração 

 

e) Unidade de Pinhalzinho: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Andressa Kátia Schoeninger Zanchett 

• Fundamentos de Administração em Gestão Ambiental 
 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

2. Claudia Carneiro Peixoto 
• Direito das Coisas I 

 
Direito 

3. Cristiane Paula Bertol 
• Títulos de Crédito 

 
Direito 

4. Eliane Fátima Bataglin 
• Hidrologia 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

5. Giovani José Teixeira 
• Auditoria e Certificação Ambiental 
• Sistemas de Gestão Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 
 

6. Leandro do Prado Wildner 
• Gestão de Solos 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

7. Mara Jaqueline Santore Utzig 
• Contabilidade Intermediária 

 
Ciências Contábeis 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
8. Paulo Roberto Wolfart 

• Direito Tributário II 
 
Direito 

9. Rafael Vitória Schmidt 
• Direitos Humanos e Democracia 
• Associativismo 

 
Direito 

10. Solon Bittencourt Depaoli 
• Direito Penal I 

 
Direito 

11. William Widmar Cadore 
• Planejamento Ambiental 
• Projetos em Gestão Ambiental 

 
Tecnologia em Gestão Ambiental 

12. Karen Frozza 
• Direito Administrativo II 

 
Direito 

 

f) Unidade de São José do Cedro: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Andressa Kátia Schoeninger Zanchett 

• Gestão Empresarial e Marketing 

 
Agronomia 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 17 de abril de 2009. 
 
 
 

 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


